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Úvod
Tato diplomová práce je zaměřena na zahraniční studijní programy a pracovní stáže,

které jsou nabízeny Univerzitou Hradec Králové. Konkrétně se jedná o zahraniční

mobility, které jsou nabízeny studentům a studentkám oboru Učitelství pro 1. stupeň ZS,

a to jak v prezenční, tak kombinované formě.

Téma diplomové práce bylo vybráno na základě osobních zkušeností ze studijních

a pracovních mobilit. V práci jsou zahrnuty teoretické i praktické informace.

Téma zahraničních výjezdů považuji za aktuální. Poskytuje informace

internacionalizačnímu oddělení pedagogické fakulty U H K , vyučujícím a v neposlední

řadě studentům. Zahraniční výjezdy studentů jsou stále četnější, a proto si myslím, že je

třeba se jimi více zabývat. Má diplomová práce poskytuje zpětnou vazbu, motivaci,

informace pro zamyšlení a návrhy ke změnám. Jelikož U H K neustále nabízí zahraniční

mobility, bude toto téma aktuální i v budoucnu.

Cílem práce je zjistit názory studentů na zahraniční studijní programy a pracovní stáže.

Cílem teoretické části je vysvětlit pojem mobilita a pojmy spojené s ním. Popisuje

zahraniční možnosti, které mají studenti a studentky. V textu jsou obsaženy aktuální

informace ohledně přínosů, cílů, podmínek, financování a lokalit, které mohou využívat

studenti účastnící se studijních programů, či pracovních stáží. Oba druhy mobilit

jsou podrobně popsány a vysvětleny obecně a poté se zaměřením na Univerzitu Hradec

Králové.

Z hlediska studijních programů je práce zaměřena zejména na program Erasmus +,

který je v dnešní době považován za nej známější program nejen pro studenty, ale i pro

akademické zaměstnance. Účastníky programu nemusí být pouze studenti, ale pro užší

zaměření této práce bude věnována pozornost právě studentům. V práci se objeví

kapitoly, které souvisejí s historií i momentální situací tohoto programu. Zahraniční

pracovní stáže tvoří další část diplomové práce. V této části se setkáme s popisem,

spojitosti s dobrovolníctvím a potenciálními přínosy.
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1 Zahraniční mobilita
Zahraniční studijní programy a pracovní stáže, na které je tato práce zaměřena,

j sou nazývány obecně jako zahraniční mobility. Pro účastníky těchto zahraničních mobilit

platí to, že na určitý čas vyjedou do zahraničí na jimi vybranou univerzitu či místo,

kde vykonávají práci. „Mobilita je schopnost osoby nebo věci být bez větších zábran

uveden/a do pohybu" (Pittnerová a kol. 2013, s. 13).

Jak ve své publikaci uvádí Pittnerová a kol. (2013, s. 13), existují čtyři základní znaky

mobility, a to místo, organizace, charakter a délka. Díky těmto znakům se mobility dělí

na několik základních skupin:

• Podle organizace lze mobilitu dělit na:

o Mobilitu v rámci sektoru: Mezi akademickými organizacemi

či firmami.

o Mezisektorovou mobilitu: Mezi akademickým a veřejným

sektorem, mezi firmami a veřejným výzkumným sektorem. Tyto

kategorie se mohou vyskytovat v regionální, národní

či mezinárodní dimenzi.

• Podle skupiny osob, které jsou do programu mobility zapojeny:

o Studenti

o Výzkumníci, vědci a akademičtí pracovníci

o Nevýzkumní pracovníci

• Podle délky pobytu:

o Krátkodobé: Do tří měsíců, většinou se jedná o semináře,

konference, specializované kurzy,

o Dlouhodobé: Delší pobyt než 3 měsíce, obvykle 6-12 měsíců.

• Podle reálných podmínek mobility:

o Geografická mobilita: V rámci regionů nebo států.

o Virtuální mobilita: Mobilita, při které není nutný fyzický přesun

osoby v rámci geografického působení. Jedná se například

o e-konference nebo e-semináře.

o Kombinovaná mobilita: Kombinace geografické a virtuální

mobility. Tento typ je častý zejména v rámci mezinárodních

vědecko-výzkumných projektů.
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Podle výše uvedeného výčtu vidíme, že existuj e více druhů mobilit. Tato diplomová práce

se bude dále zabývat krátkodobými a dlouhodobými geografickými mobilitami v rámci

sektoru. Konkrétně se bude zabývat pracovními stážemi a studijními programy studentů

a studentek studujících obor Učitelství pro 1. stupeň ZS na Univerzitě Hradec Králové.

Pokud se student rozhodne vycestovat do zahraničí na delší pobyt, v rámci kterého chce

studovat či pracovat, musí se vypořádat s určitými psychickými stavy. Mezi ně patří

frustrace, stres a úzkost. Všechny tyto bariéry lze překonat, pokud mají studenti

dostatečnou motivaci.

1.1 Motivace

Motivace byla v 19. století považována za vrozenou. Spojitost s vrozeností vznikla

na základě chování některých živočichů. Ve 20. století byly nalezeny další důkazy

o dědičném charakteru motivace, ale zároveň se objevovaly i informace o tom,

že motivace je naučená.

V současné době existuje mnoho teorií a definic, které se liší. Jedna z definic zní takto:

„Motivací se míní to, co dává důvod k chování či činům, něco, co posiluje či podmiňuje

čin, určuje jeho druh a intenzitu" (Kolman a kol., 2012, s. 11). Motivaci dále dělíme

na vnější a vnitřní.

Motivace zahrnuje vše, co podněcuje, řídí a udržuje chování a jednání člověka. Laicky

lze tvrdit, že se jedná o hnací sílu. Motivovaný člověk se snaží dosáhnout určitého cíle.

Pohnutky lidského chování a jednání jsou nazývány jako motivy.

1.1.1 Role motivace v zahraničních výjezdech

V současné době neexistuje průzkum, který by se zabýval tím, jakou motivaci mají

studenti pro své zahraniční výjezdy v rámci Erasmu+ a dalších programů. To, co studenty

motivuje k zahraničním mobilitám, by se určitě lišilo. Podněty, které studenty motivují

k zahraničnímu výjezdu, jsou různé. Je nutno zohlednit individualitu jedince, životní

zkušenosti a momentální psychickou i fyzickou situaci.

Studenty může motivovat k výjezdu touha po poznání nové země, osamostatnění se,

cestování. Z osobního hlediska to dále může být i spřátelení se s novými lidmi a vytvoření
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nových přátelství. Z hlediska vzdělávání se může objevovat motivace díky vizi zlepšení

se v cizím jazyce, a to zlepšení úrovně, odbourání strachu z komunikace a používání

jazyka, poznání jiného systému výuky, rozšíření obzorů v rámci oboru studenta. V rámci

zahraniční stáže může být rozvinuta také pracovní kompetence a čerpání pracovních

zkušeností.

Motivací studentů, kteří chtějí vyjet do zahraničí, může být také nahlédnutí do různých

kultur. Pokud uchazeč navštíví více než jednu zemi, může vypozorovat rozdíly

v přátelskosti, náklonnosti či hrdosti občanů. Prakticky si tak může ověřit třeba to,

že Japonsko, Amerika i Česká republika se neliší pouze svou geografií, ale také kulturou,

zvyky a tradicemi (Nakonečný, 2014).

Z průzkumu, který jsem zpracovala ve své praktické části, vyplynulo, že nej větší motivací

studentů k vyj ezdu do zahraničí j e touha po zlepšení j azykové úrovně, vyšší samostatnost

a poznání nové země. Osobně za největší motivaci k zahraničnímu výjezdu považuji

zlepšení úrovně v cizím jazyce a rozvinutí své vlastní osobnosti ze studijního, profesního

i osobního života.

S motivací studentů souvisí také jejich očekávání. To lze získat na základě popisu místa,

kam jedeme, motivujících videí, která jsou často zkreslená a zobrazují jen pozitivní

pohled, vyprávění, či na základě předchozích osobních zkušeností. Může se stát,

že zahraniční pobyt naše očekávání naplní, nebo naopak nenaplní. Naplnění i nenaplnění

našich očekávání se poté projeví v našich emocích. Motivace a emoce spolu totiž velmi

úzce souvisejí. Uspokojení souvisí s nej silnějšími emocemi spojenými s dovršením cíle.

Pocit uspokojení mohou studenti pocítit například při splnění zahraniční zkoušky,

spřátelení se s někým novým, či uvědomění si zlepšení své úrovně v cizím jazyce.

Pokud budeme v prostředí dobrovolníků, kteří kolem nás vykonávají práci, budeme

motivováni pouze tím, že je budeme pozorovat. Poté se, právě z důvodu motivace,

k ostatním dobrovolníkům můžeme přidat a podávat tak podobné výkony. Stejně taková


[…]


V praktické části své práce jsem se dozvěděla různé názory od studentek, které využily

možnosti zahraničních mobilit, a mohla je tak srovnat se svými osobními názory.

Překvapilo mě, kolik různých pohledů na téma studium v zahraničí může být. Každá z nás

měla jiné překážky, které musela během svého pobytu překonat, každá z nás měla jiné

očekávání ajinou motivaci. Všechny jsme se shodly na tom, že nelitujeme investovaných

peněz, času a občasného nadměrného stresu, který jsme investovaly do našeho

zahraničního vzdělávání.

Během tvorby této práce jsem se setkala pouze s jedním nemile překvapivým momentem,

a to tím, že se mi podařilo sebrat nízký počet dat pro dotazníkové šetření. Nicméně,

výsledky jsou jasné a použitelné.

Osobně jsem velmi vděčná za příležitost, kterou jsem díky univerzitě získala. Podívala

jsem se do různých koutů světa a vyzkoušela si zahraniční studium i práci. Prakticky jsem

zjistila, jak fungují vzdělávací školské systémy v jiných zemích, a pomohlo

mi to částečně pochopit jednu z pedagogických disciplín - srovnávací pedagogiku.
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Setkala jsem se také s různými anglickými prízvuky, díky různým anglicky mluvícím

oblastem, díky čemuž se cítím jistější ve své anglické úrovni. Nejen že mi tato zkušenost

s cizím jazykem pomůže k lepším výsledkům v anglických závěrečných zkouškách,

ale také budu ve své budoucí praxi učitelky více jistá a nápaditá v rámci výuky anglického

jazyka.

Cestování mě změnilo, a to jak ve studijním, profesním, tak zejména v osobním životě.

Mám větší nadhled, j asno v tom, co chci v budoucnu dělat a pocit, že j sem si svá

studentská léta opravdu užila. K tomu mi maximálně přispěly studijní programy

a pracovní stáže. V rámci mé poslední studijní cesty - zahraniční stáže v Calgary - jsem

se vdala a zakončila tak svůj studentský cestovatelský život. Všem studentům a

studentkám bych doporučila se zúčastnit zahraničních mobilit, jelikož je to šance, která

se jen tak nenaskytne.

Tato diplomová práce může sloužit k zamyšlení nad přístupem vyučujících na U H K

k zahraničním pobytům. Dále může posloužit i studentům a studentkám, kteří uvažují

o zahraničním výjezdu. V neposlední řadě může pomoci také oddělení internacionalizace.
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Seznam příloh
Příloha 1 - On-line dotazník pro studenty

Využití zahraničních studijních programů
a pracovních stáží v rámci oboru
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Dobrý den,
jmenuji se Andrea Željazková a jsem studentkou 4. ročníku univerzity v Hradci Králové.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, týkajícího se mé diplomové práce. Vyplnění
tohoto dotazníku vám zabere cca 5 minut. Veškeré informace, které zde uvedete, jsou
anonymní.

Předem Vám děkuji za Váš čas.

•Povinné pole

Pohlaví: *•

Žena

Q Muž

Forma studia: *

Prezenční

Q Kombinovaná
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V současné době studuji: *

Q 1 ročník

Q 2. ročník

Q 3. ročník

O 4. ročník

Q 5, ročník

Vím, co znamená pojem "studijní pobyt" *

O Ano

Q Spíše ano

Q Spíše ne

O N e

Vím, co znamená pojem "pracovni s táž" '

O Ano

Q Spíše ano

Q Spíše ne

O N e
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O téchto pojmech jsem se dozvěděl: *

Q Neznám tyto pojmy

Q Od přátel či rodinných příslušníků

Q Z médií

O Z letáků

Q Z webových stránek UHK

Q Jiné:

Vím o možnostech zahraničních nabídek Univerzity Hradec Králové: *

O Ano

Q Spíše ano

Q Spíše ne

O N e

Za svého dosavadního studia jsem vyjel/vyjela n a : 1

Q Studijní pobyt

Q Zahraniční stáž

Q Studijní pobyt i zahraniční stáž

Q Nevyjel/nevyjela jsem
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Pokud jsem v předešlé otázce odpověděl/a: STUDIJNÍ POBYT, výuka v zahraničí
byla podle mě (podle obsahu předmětů, formy výuky, množství vyučovacích
hodin):

Q Obtížnější než výuka na UHK

Q Srovnatelná s výukou na UHK

Q Snadnější než výuka na UHK

Q Jiné:

Pokud jsem vyjel/a na zahraniční STUDIJNÍ POBYT, byly mi uznaný předměty

studující v zahraničí na UHK?

O Ano

Q Většina ano

Q Většina ne

O N e

V rámci zahraničního studijního pobytu či/a pracovní stáže jsem vyjel/a do těchto

zem i:

Vaše odpověď

Můj zahraniční pobyt mi přinesl (vypiš stručné pozitivní i negativní zkušenosti):

Vaše odpověď
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V dobé studia na UHK chci vyjet na: *

Q Pracovní stáž

Q Studijní pobyt

Q Studijní pobyt i pracovní stáž

Q Nechci vyjet

Už jsem vyjel/vyjela

Zahraničního výjezdu se neúčastním, protože (možnost zaškrtnout vice

odpovědi): *

Mám strach z cizího prostredí, kolektivu,...

Mám strach ze zkoušek v zahraničí a následných zkoušek na UHK

Nechci opustit svou rodinu a přátele

Nemám dostatečnou znalost cizího jazyka

Nemám dostatek finančních prostředků

Nemohu odjet z důvodu pracovních záležitostí

Nerad cestuji

Nevidím ve vycestovaní smysl

Q Jiné:

Jsem ochoten/ochotna poskytnout podrobnější informace. Dotazující mé může

kontaktovat na následující e-mail:

Vaše odpověď

Odeslat
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