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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 78 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 32 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Autorka si zvolila velmi netradiční, ale o to zajímavější a aktuální téma. Práce je logicky členěna, formální úprava
je odpovídající. Pozitivně hodnotím závěr práce, kdy jsou přehledně shrnuty výsledky práce včetně limitů a
zejména reflexe vlastních zkušeností diplomantky.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část tvoří odpovídající základ pro empirickou část práce. Vzhledem k tomu, že autorka zvolila
netradiční téma, je přehledné zpracování teoretické části práce velmi přínosné. Jsou popsány zahraniční mobility z
historického pohledu a jejich možné varianty včetně přínosů a úskalí.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka zvolila kvantitativně kvalitativní design, kdy vycházela z dotazníkového šetření mezi studenty Učitelství 1.
stupně základní školy a rozhovory se studentkami. Zejména oceňuji zpracování rozhovorů vytvořením
myšlenkových map.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Andrea Željazková prokázala hlubší zájem o odborné téma, schopnost pracovat s obornými zdroji a realizovat a
vyhodnotit průzkumné šetření. Vzhledem k výše uvedenému je možné konstatovat, že předložená diplomová
práce odpovídá po stránce obsahové i formální požadavkům kladeným na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:
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